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налогоплательщики

Организации Индивидуальные 
предприниматели

Добровольная основа
 (заявительный характер)

Приказ ФНС России от 02.11.2012 N ММВ-7-3/829@
"Об утверждении форм документов для применения 

упрощенной системы налогообложения"
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Ограничения перехода на УСНО

Величина дохода

Средняя 
численность 
работников

Вид 
деятельности, 

форма 
организации

Остаточная 
стоимость 

основных средств
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ВИД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ограничения

организации, занимающиеся:
�производством подакцизных 

товаров, 
�добычей и реализацией полезных 

ископаемых (кроме 
общераспространенных)
�организацией и проведением 

азартных игр;;
✔организации, являющиеся 

участниками соглашений о разделе 
продукции;

✔организации, переведенные на 
ЕХСН

✔нотариусы, занимающиеся частной 
практикой, 

✔адвокаты, учредившие адвокатские 
кабинеты, 

✔Банки;

✔Страховщики;
✔негосударственные пенсионные 

фонды;
✔инвестиционные фонды;
✔профессиональные участники 

рынка ценных бумаг;
✔ломбарды; 
✔микрофинансовые организации
✔ казенные и бюджетные 

учреждения;
✔иностранные организации.
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5
ФОРМА ОРГАНИЗАЦИИ 

ограничения

✔организации, в которых доля участия других организаций составляет более 
25 процентов ;
КРОМЕ организаций:

✔уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общественных 
организаций инвалидов, если среднесписочная численность инвалидов 
среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде 
оплаты труда - не менее 25 процентов;

✔на некоммерческие организации, в том числе организации 
потребительской кооперации,

✔на учрежденные согласно законодательству бюджетными научными 
учреждениями и созданными государственными академиями наук 
научными учреждениями хозяйственные общества, деятельность которых 
заключается в практическом применении (внедрении) результатов 
интеллектуальной деятельности (программ для электронных 
вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, 
промышленных образцов, селекционных достижений, топологий 
интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау), 
исключительные права на которые принадлежат данным научным 
учреждениям;



✔основные средства  подлежат амортизации и признаются 
амортизируемым имуществом в соответствии с главой 25 НК

Остаточная стоимость основных средств

Не более 150 млн. рублей.
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Средняя численность работников

Не более 100 человек

7



не превысил 112,5 млн. 
рублей.

Доход
по итогам девяти месяцев с 2017 

года
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Срок действия: при расчет в 2016 году на 2017 год

не превысил 45 млн. рублей.

Коэффициент-дефлятор =1,329

не превысил 59,805 млн. рублей.

Доход
по итогам девяти месяцев
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УСНО Общий режим налогообложения

Система налогообложения 
для организаций

�налог на прибыль организаций 
�налог на имущество организаций
�налог на добавленную стоимостьЕдиный налог

Иные налоги

действующий порядок ведения кассовых операций и порядок представления 
статистической отчетности.
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УСНО Общий режим налогообложения

Система налогообложения 
для ИП

�налог на доходы физических лиц 
�налог на имущество физических лиц
�налог на добавленную стоимостьЕдиный налог

Иные налоги

действующий порядок ведения кассовых операций и порядок представления 
статистической отчетности.
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Порядок действий Срок

Подача заявления в налоговый орган 
для 

Для вновь созданных организаций

До 31 декабря текущего года

Не позднее 30 кал.дней со дня регистрации

Изменения объекта налогообложения До 31 декабря года, предшествующего году, в 
котором впервые применена упрощенная 
система налогообложения.

Перейти на иной режим 
налогообложения 

с начала календарного года, не позднее 15 
января года

Вновь перейти на упрощенную систему 
налогообложения 

не ранее чем через один год после того, как он 
утратил право на применение упрощенной 
системы налогообложения.

Порядок и условия начала и прекращения применения УСНО

При выполнении ограничений
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Единый налог

Объект налогообложения

Доходы
Ст.346.15

Доходы–Расходы
С.346.15-346.16

Ставка налога
15%6%
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Для участников договора простого товарищества (договора о совместной деятельности) или договора 

доверительного управления имуществом применяется только  ОБЪЕКТ «доходы –расходы»



Уплата налога

Доходы Доходы -Расходы

Объект налогообложения

Сумма налога (авансовых платежей по 
налогу)
уменьшается 

�на сумму страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование
�на сумму выплаченных пособий по 

временной нетрудоспособности  и   в 
связи с материнством
�обязательное медицинское 

страхование

Но не более чем на 50 процентов.

Если сумма исчисленного в общем порядке 
налога меньше суммы минимального налога, 
то уплачивается 

минимальный налог = 1% х доходы.

Налоговым период - календарный год.

Отчетный период - первый квартал, полугодие, девять месяцев
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Ограничение права на 
применение УСНО на 2017 год

не превысил 60 млн. рублей.

коэффициент-дефлятор =1,329

Доход

79,74 млн. руб. 
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Ограничение права на 
применение УСНО с 2018года

не превысил 150 млн. рублей.

коэффициент-дефлятор 2017-2019 
-=нет

Доход

коэффициент-дефлятор 2020 =1
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Порядок действий Срок Нормативные документы
Переходит на применение общего режима 

налогообложения
с начала того 

квартала, в котором 
допущены не выполнение 
ограничений

∙ Ст.346.13 НК РФ

Налогоплательщик обязан сообщить в 
налоговый орган о переходе на иной режим 
налогообложения,

в течение 15 
календарных дней по 
истечении отчетного 
(налогового) периода.

Порядок и условия начала и прекращения применения УСНО

При не выполнении ограничений
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Срок уплаты и налога и подачи деклараций 
организациями

не позднее 31 марта года, следующего за 
истекшим налоговым периодом.

Срок уплаты авансовых платежей и подачи 
деклараций

не позднее 25-го числа первого месяца, следующего 
за истекшим отчетным периодом
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Срок уплаты и налога и подачи деклараций ИП

не позднее 30 апреля года, следующего за 
истекшим налоговым периодом.
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Вопросы для самоконтроля

▣ 1. какие ограничения существуют для 
применения УСНО?

▣ 2. Каковы сроки подачи налоговой и 
бухгалтерской отчетности?

▣ 3. Определите порядок перехода на УСНО 
для коммерческих организаций

▣ 4. Существуют ли особенности перехода на 
УСНО для некоммерческих организаций?
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ПРЕЗЕНТАЦИЯ СОСТАВЛЕНА ПО МАТЕРИАЛАМ:

Налоговый кодекс Российской Федерации (Часть вторая) от 
05.08.2000 № 117-ФЗ. // КонсультантПлюс [Электронный ресурс] 
: справочная правовая система / Компания «Консультант Плюс». 
– Версия Проф, сетевая. - Режим доступа : Компьютерная сеть НБ 
ТулГУ, свободный. - Загл. с экрана.
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